
Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 91 n. 174 São Paulo sábado, 12 de setembro de 1981 

SEÇÃO I 
ATOS NORMATIVOS E 
DE INTERESSE GERAL 

SAIU 0 N.o 69 DA REVISTA 
DE INFORMAÇÃO LEGISLATIVA 

Está circulando o n.° 69 da Revista de Informação Legis
lativa, periódico trimestral de pesquisa jurídica e 
documentação legislativa editado pela Subsecretaria de 
Edições Técnicas do Senado Federal. 
Este número, com 364 páginas, contém as seguintes 
matérias: 

COLABORAÇÃO 

Estrutura lógica das normas jurídicas — Senador 
Franco Montoro 

"Da obrigação de depor perante CPIs criadas por 
Assembléia Legislativa — Senador Paulo Brossard 
Reeleição das Mesas do Legislativo — Geraldo Ataliba 
Prerrogativas do Poder Legislativo — Iduna E. Weinert 
As idéias fundamentais da Constituição de 1891 — 
Clóvis V. do Couto e Silva 
Reavaliação das fontes do Direito Internacional Público 
ao inicio da década de oitenta — Antônio Augusto 
Cançado Trindade 
O anteprojeto de nova CLT e a Constituição — A. F. 
Cesarino Júnior 
O Estado e as autarquias de serviços — Ney da Fon
toura Boccanera 
O instituto jurídico da reabilitação — Armida B. Miotto 
Ressocialização e saúde mental — J . Treiger 
Os fatores sócio-culturais e a conduta delinquente — 
Edmundo Oliveira 
Pontes de Miranda — Pinto Ferreira 
Aspectos processuais da aplicação da teoria das divi
das de valor — Arnoldo Wald 
Castração. Esterilização. "Mudança" artificial de sexo 
— Antonio Chaves 

DOCUMENTAÇÃO 

Emenda, Constitucional n.° 15, de 19 de novembro 
de 1980 
Emenda Constitucional n.° 16, de 27 de novembro 
«Je 1980 
Emenda Constitucional n.° 17, de 2- de dezembro 
de 1980 

A Revista pode ser adquirida na Subsecretaria de Edições 
Técnicas-Senado Federal (22.° andar) — Brasília — DF 

(CEP 70160) ou pelo REEMBOLSO POSTAL 

PREÇO: CrS 120,00 

P O D E R E X E C U T I V O 
DECRETO N.° 17.684, 

DE 11 DE SETEMBRO DE 1981 

Dá nova redação ao artigo 22 do Decreto 
n.° 13.167, de 23 de janeiro de 1979 

, P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R 
D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , no uso de suas 
atribuições legais, 

Decreta: 

Artigo 1.° — O artigo 22 do Decreto n.° 
13.167, de 23 de janeiro de 1979; passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Artigo 22 — O efetivo previsto na Lei n.° 
1.889, de 15 de dezembro de 1978, alterado pela 
Lei n.° 2.930, de 30 de junho de 1981, fica distribuí

do pelos órgãos estabelecidos nos artigos anteriores, 
na conformidade do Quadro anexo a este decreto". 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 11 de setembro de 
1981. 

P A U L O S A L I M M A L U F 

Octávio Gonzaga Júnior, Secretário da 
Segurança Pública 

Publicado na Casa Civi l , aos 11 de setembro 
de 1981. 

Maria Angélica Gatiazzi, Diretora da 
Divisão de Atos Oficiais. 

Candidatas a Técnicas de 

Laboratório convocados 

para provas no dia 20/9 
O Grupo Especial de Seleção, da Secretaria da 
Saúde, está publicando a lista das inscrições apro
vadas e a convocação para a prova escrita do 
Concurso para Técnico de Laboratório para os 
Institutos Adolfo Lutz, Butantan e de Saúde, da 
Coordenadoria de Serviços Técnicos Especializados. 
As provas serão realizadas no dia 20 de setembro, 
às 9 horas, em vários locais da Capital e do -Interior. 
Os candidatos deverão comparecer pelo menos 15 
minutos antes' da hora marcada. 

Página 27 

Inscrições na Saúde ao 

Processo Seletivo para 

admissão de Motoristas 
De 16 a 18 de setembro de 1981, das 8h30 às 10h30 
e das 14 às 16 horas, estarão sendo recebidas, em 
vários locais, as inscrições ao Concurso para provi
mento de cargos e preenchimento de funções-ativi-
dades de Motoristas do Quadro da Secretaria da 
Saúde, com vencimentos mensais de Cr$ 18.778,00 
e em Jornada Completa de Trabalho — 40 horas 
semanais. Os candidatos admitidos nos termos da 
Lei 500/74 não perderão os direitos decorrentes de 
sua habilitação em concurso. 

Página 28 

Sumário 
Pâg. 

PODER EXECUTIVO 
D E C R E T O S 

• Dando nova redação a art igo de Dac r e t * . . . 1 
• Dispondo sobre pedido de parce lamento de 

débito f i sca l .-• 6 

• C r i a n d o Unidades Escolares 6 
• Aprovando tar i fas pa ra trens , 5 
S E C R E T A R I A S 
• Casa C i v i l ••• 6 

• E c o n o m i a e P lane jamento 6 

• Justiça •• •• ••• 6 

• Promoção Soc ia l 8 

• Segurança Pública • • • • 7 

• Fazenda 7 

• Ag r i cu l tu ra e Abastec imento 6 
• Educação , 9 

• Saúde •• 1 1 

• Obras e do M e i o Amb ien te 13 
• Transportes 14 
• Administração 16 
• T r a b a l h o 16 
• C u l t u r a , 16 
• Indústria e Tecnolog ia 17 
• Esportes e T u r i s m o 17 
• In te r io r 17 
• Negócios Metropo l i tanos 17 

U N I V E R S I D A D E S 

• Univers idade de São Pau lo 17 
• Univers idade Es tadua l de Camp inas 18 
• Univers idade Es t adua l P a u l i s t a 20 

TRIBUNAL DE CONTAS 
• •• • i . 20 

EDITAIS 
• 23 

C O N C U R S O S 

• Mo to r i s t a Po l i c i a l — Ingresso — Pedidos 
de reconsideração acolhidos 28 

• Servidores pa ra o Ins t i tuto F lores ta l — 
P r i m e i r a classificação e convocação pa ra 
prova 25 

• Servidores pa ra o Inst i tuto de Botânica — 
Pr ime i ra ; classificação e convocação p a r a 
prova 26 

• Servidores p a r a D R E do Va l e do Paraíba 
— Convocação p a r a escolha de vagas 26 

• Escriturários p a r a a 9. a D E — Convocação 27 
• Escriturários pa ra a D R E de Sorocaba — 

Convocação 27 
• Técnicos de Laboratório p a r a a Saúde — 

Convocação pa ra a p rova 27 
• Motor is tas pa ra a Saúde — Inscrições 28 
• Atendentes p a r a o B u t a n t a n — Resul tado 

d a prova escr i ta e convocação p a r a ent re 
v i s ta 28 

• Escriturários para o D E R — Classificação 
e convocação 29 

• Técnicos de Administração e Psicólogos 
p a r a a Secre tar ia d a Administração — 
Aprovação de Inscrições e convocação pa ra 
provas 30 

• Bibliotecário pa ra a U N E S P — Convocação 
p a r a contratação 35 

• Mestres de Obras e de Of ic inas p a r a a 
U N E S P — Campus de Bo tuca tu — Convo 
cação pa ra provas 35 

C O M U N I C A D O S 

^ " D a Coordenador ia de Recursos Humanos , da 
Secre tar ia d a Administração, sobre entrega 
de mate r i a l didático 16 

PODER LEGISLATIVO 4 

ASSEMBLÉIA L E G I S L A T I V A 

• ; 36 

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS 
• Câmara M u n i c i p a l de São P a u l o 47 
• T r i b u n a l de Contas do Município 54 
• Pre fe i turas M u n i c i p a i s 55 

BOLETIM FEDERAL 
• T r i b u n a l Reg iona l E l e i t o ra l 88 
• Ministérios 84 


